
Servizio Bilancio e Contabilità determinazione n.

 

Oggetto: approvazione del bando di gara, del disciplinare e dei documenti complementari per

l’affidamento  dell’appalto  per  il  servizio  di  assicurazione  quadriennale  per

responsabilità civile dei veicoli a motore di proprietà dell’Agenzia Laore, copertura

incendio, furto, kasko, assicurazione conducente, assistenza e soccorso  stradale  –

Annualità  2023 –  2027 -  gara  europea a procedura  telematica  aperta,  ai  sensi

dell’art. 71 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 -  criterio di aggiudicazione: prezzo più

basso  –  RDO  n.  rfq_419190 –  numero  gara  SIMOG:  9128556 -  Codice

identificativo  di  gara  (C.I.G.):  98575779DF -  CUI:  S03122560927202300001 -

importo complessivo dell’appalto:  500.000,00  euro comprensivi di tasse e SSN.

Il Direttore del Servizio

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2006 n.  13 “Riforma degli  enti  agricoli  e riordino delle

funzioni  in  agricoltura.  Istituzione  delle  Agenzie  Agris  Sardegna,  Laore  Sardegna  e  Argea

Sardegna”;

VISTA la  Legge Regionale  13  novembre  1998 n.  31  “Disciplina  del  personale  regionale  e

dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive modifiche;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia, approvato con Delibera della Giunta Regionale n. 5/15 del 3

febbraio 2011;

VISTA la legge regionale 15 maggio 1995 n.14 recante “Indirizzo, controllo, vigilanza e tutela

sugli enti, istituti ed aziende regionali” e successive modifiche;

VISTA la Determinazione del Commissario Straordinario n.  n. 767/2023/2020 del 31/05/2023

con la quale è stato conferito l’incarico ad interim di Direzione del Servizio Bilancio e Contabilità,

ai sensi dell’art. 28, L.R. 13 novembre 1998, n. 31, al dott. Tonino Selis;

VISTO il D. lgs. n. 36   del 31 marzo 2023   “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo

1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;

VISTO  l'art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i. prevede che, fermi

restando gli obblighi previsti al comma 449 della medesima legge, le amministrazioni pubbliche,

per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto della soglia

di rilievo  comunitario,  sono  tenute  a  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione ovvero ad altri  mercati elettronici istituiti ai sensi dell’articolo 328 del D.P.R.

207/2010  ovvero  al  sistema  telematico  messo  a  disposizione  dalla  centrale  regionale  di

Pagina 1 di 5

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;36~art71
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2006-12-27;296!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036#:~:text=DECRETO%20LEGISLATIVO%2031%20marzo%202023%2C%20n.%2036%20Codice,(23G00044)%20note%3A%20Entrata%20in%20vigore%20del%20provvedimento%3A%2001%2F04%2F2023
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036#:~:text=DECRETO%20LEGISLATIVO%2031%20marzo%202023%2C%20n.%2036%20Codice,(23G00044)%20note%3A%20Entrata%20in%20vigore%20del%20provvedimento%3A%2001%2F04%2F2023


Servizio Bilancio e Contabilità determinazione n.

riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

VISTO il D.L. 6 luglio 2012, n. 95 “disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con

invarianza dei servizi ai cittadini” convertito in legge, con modificazioni, dall'art. 1, comma 1, L. 7

agosto 2012, n. 135 (Spending review 2);

VISTA la determinazione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio n. 1156/23 del 24/08/2023 con

la quale:

• è  sta to  deciso  d i  avv iare  la  gara  europea  con  procedura  telematica

aperta  per  a ff idamento  de l  < < servizio  di  assicurazione  quadriennale  per

responsabilità  civile  dei  veicoli  responsabilità  civile  dei  veicoli  a  motore  di

proprietà  dell’Agenzia Laore,  copertura incendio,  furto,  kasko,  assicurazione

conducente, assistenza e soccorso  stradale  – Annualità 2023 – 2027>> come

meglio speci f ica to  nel capitolato speciale e dei suoi allegati;

• si  specificava  l’impegno  finanziario  e  veniva  richiesto  a  questo  Servizio

l’effettuazione della procedura di gara per l’individuazione del contraente;

DATO ATTO  che l’ importo complessivo dell’appalto a base di gara  è di  euro  € 500.000,00

comprensivi  di tasse e SSN, come meglio specificato nella tabella  1, corrispondente ad una

durata contrattuale quadriennale decorrente dalle ore 24.00 del 04.11.2023 e scadenza alle ore

24 del 04.11.2027 oltre all’eventuale proroga tecnica del servizio per 180 giorni e che trattasi di

appalto che attiene ai settori ordinari, sopra la soglia comunitaria; 

Tabella 1: Valore globale stimato dell'appalto –  articolo   14, comma 4 del codice  

Importo complessivo quadriennale stimato
posto a base di gara

Importo per proroga tecnica di n.
180 giorni

Valore globale dell’appalto
comprensivo di proroga  

€ 500.000,00 € 68.000,00 € 568.000,00

CONSIDERATO che si rende necessario avviare la procedura di gara;

RILEVATO che la CONSIP s.p.a.  non ha attivato convenzioni per il servizio in  oggetto del

presente affidamento a cui sia possibile aderire ai sensi e per gli effetti dell'art. 26, comma 6

della  L.  23  dicembre  1999,  n.  448  e  che  conseguentemente  occorre  indire  un'autonoma

procedura di acquisizione del servizio;

DATO  ATTO che  al  fine  di  acquisire  il  servizio  in  oggetto  la  U.O.  Appalti  e  Acquisti  ha

predisposto  il  bando  di  gara,  il  disciplinare  e  i  documenti  complementari  per  l’appalto  del

servizio di assicurazione quadriennale per responsabilità civile dei veicoli a motore di proprietà

dell’Agenzia Laore, copertura incendio, furto, kasko, assicurazione conducente, assistenza e

soccorso  stradale  – Annualità 2023 – 2027;

PRECISATO CHE:

Pagina 2 di 5

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art14
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art14
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=106561&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=106561&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/index.php?xsl=2734&tdoc=&s=14&v=9&c=3501&id=106561&va=
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230824143722.pdf
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legge:2012-07-06;95!vig=


Servizio Bilancio e Contabilità determinazione n.

• trattasi di gara europea indetta con una procedura telematica aperta, ai sensi dell’art.

art.  71  del  D.Lgs.  31  marzo  2023,  n.  36,  per  l’individuazione  del  contraente,  da

aggiudicare in base al criterio del prezzo più basso, ai sensi  dell’articolo 108,   comma  

3 del Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023,  e che gli  elementi essenziali del

contratto sono contenuti nel capitolato prestazionale approvato con  la  determinazione

del Servizio Infrastrutture e Patrimonio n. 1156/23 del 24/08/2023;

RITENUTO di  dover  approvare,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento:

• il bando di gara;

• il disciplinare;

• nonché tutti i documenti complementari;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 222, comma 2, del decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023

il bando è stato predisposto sulla base del modello (bandi - tipo) approvato dall'Autorità con

delibera n. 309 del 27 giugno 2023 e che, in ragione di tale uniformità del bando al modello tipo,

non si rende necessario motivare in ordine alle deroghe al bando – tipo;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa

vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale della RAS e alla

normativa anticorruzione e che, per quanto riguarda il personale dipendente che ha preso parte

al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di interesse; 

DETERMINA

 1 DI  DISPORRE, per le  motivazioni  indicate  nelle  premesse,  e  che  qui  si  intendono

integralmente richiamate, l'indizione di gara europea a procedura telematica aperta, ai sensi

dell’art. 71 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, con il criterio di aggiudicazione dell’offerta al

prezzo più basso, per l’appalto del servizio di assicurazione quadriennale per responsabilità

civile dei veicoli a motore di proprietà dell’Agenzia Laore, copertura incendio, furto, kasko,

assicurazione conducente, assistenza e soccorso  stradale  – Annualità 2023 – 2027 - CIG:

98575779DF - CUI: S03122560927202300001, per un importo complessivo, a base di gara,

pari  a  €  500.000,00 comprensivi  di  tasse e SSN, oltre all’eventuale proroga tecnica  del

servizio per 180 giorni pari ad € 68.000,00;

 2 DI APPROVARE, quale parte integrante sostanziale del presente provvedimento:

• lo schema di bando europeo da trasmettere alla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea;

• il disciplinare di gara;

• tutti  i  documenti  complementari  al  bando  di  gara  richiamati  specificatamente  nel

Pagina 3 di 5

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;36~art71
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;36~art222
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230824143722.pdf
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230824143722.pdf
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023-03-31;36!vig=2023-07-05
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art108
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art108
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art108
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;36~art71
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art60
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=~art60


Servizio Bilancio e Contabilità determinazione n.

disciplinare di gara, ed elencati nella tabella 2, allegata alla presente determinazione;

 3 DI PUBBLICARE, altresì, il bando della gara in oggetto, ai sensi dell’art. 225 comma 2 del

D. Lgs n. 36/2023 “Disposizioni transitorie e di coordinamento”, che dispone che fino al 31

dicembre  2023 continuano ad applicarsi  alle  attività  previste  per  la  pubblicazione   della

presente  determinazione gli  adempimenti  di  cui  all'art.  29,  commi  1  e  2,  del  Decreto

Legislativo n. 50/2016:

• sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea – GUCE;

• sul  profilo  del  committente:  http://www.sardegnaagricoltura.it/ -  sezione  "Bandi  e

concorsi> bandi e gare";

• sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – GURI;

• sul  sito  del  Ministero  delle  infrastrutture  e  dei  trasporti

https://www.serviziocontrattipubblici.it ;

• per estratto,   dopo  dodici  giorni  dalla  trasmissione del bando alla Gazzetta Ufficiale

dell'Unione Europea,   su due  dei principali quotidiani a  diffusione  nazionale  e  su due

a maggiore diffusione locale nel luogo ove si eseguono i contratti (art. 3  del Decreto 2

dicembre 2016 del ministero delle infrastrutture e dei trasporti);

• sul sito internet: http://www.sardegnaagricoltura.it/  sezione atti.

 4 DI DARE ATTO che  la somma complessiva dell’appalto trova capienza come indicato nella

determinazione del Servizio Infrastrutture e Patrimonio n. 1156/23 del 24/08/2023;

 5 DI PRECISARE che:

• il termine per il ricevimento delle offerte è fissato, nel bando, per il giorno di lunedì 16 otto-

bre 2023 alle ore 10:00;

• Il responsabile del progetto, ai sensi dell’art. 15 del Codice è Pierpaolo Piastra;

• la presente procedura è interamente svolta attraverso una piattaforma telematica di nego-

ziazione ai sensi dell'art. 19 comma 2 del D. Lgs n. 36/2023 denominata CAT Sardegna

accessibile dal sito https://www.sardegnacat.it/.

                                                                                              Il Direttore del Servizio 

   Tonino Selis

Pagina 4 di 5

https://www.sardegnacat.it/
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art19
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art15
https://www.sardegnaagricoltura.it/documenti/14_706_20230824143722.pdf
http://www.sardegnaagricoltura.it/
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2017/01/25/17A00485/sg
https://www.serviziocontrattipubblici.it/
http://www.sardegnaagricoltura.it/
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50!vig=
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art225
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2023;036=~art225


Servizio Bilancio e Contabilità determinazione n.

Tabella  2:  Elenco  documentazione  complementare  al  bando  di  gara  per  il  servizio  di  assicurazione  quadriennale  per
responsabilità  civile  dei  veicoli  a  motore  di  proprietà  dell’Agenzia  Laore,  copertura  incendio,  furto,  kasko,  assicurazione
conducente, assistenza e soccorso  stradale  – Annualità 2023 – 2027

N Descrizione documento
Tipologia

documentazione
 Formato

file
Note

 1
Schema Bando di gara da trasmettere alla 

GUCE
amministrativa PDF

Bando di gara da trasmettere alla Gazzetta 
ufficiale dell'Unione europea

2 Domanda di partecipazione  e dichiarazioni amministrativa PDF
Modulo con il quale il concorrente chiede di 
partecipare alla gara

3
Documento di gara unico europeo 
elettronico

amministrativa PDF
Il documento con il quale il concorrente dichiara di
possedere i requisiti di partecipazione alla gara

4
Allegato 1 - dichiarazione relativa al 
possesso dei requisiti per l’affidamento dei 
contratti pubblici – integrazione al DGUEe 

amministrativa PDF
Allegato 1 - dichiarazione relativa al possesso 
dei requisiti per l’affidamento dei contratti 
pubblici – integrazione al DGUEe 

5
Linee guida operative da utilizzare 
specificatamente per la compilazione del 
DGUE elettronico relativo alla presente gara

amministrativa PDF
Descrive le modalità di compilazione e 
sottoscrizione del DGUE elettronico

6 Disciplinare di gara amministrativa PDF

Il disciplinare di gara contiene l e  modalità di 

partecipazione alla procedura di gara 

t e l e m a t i c a

7 Patto di integrità amministrativa PDF Patto di integrità

8
Dichiarazione di impegno per R.T.I. non 

ancora costituiti
amministrativa PDF

Schema  per  dichiarazione  di  impegno  per

raggruppamento di imprese non ancora costituite

Redattore: Daniela Orrù (A30370)

verificato da: Gian Franco Piroddi - venerdì 15 settembre 2023 - 11.53

Pagina 5 di 5


		2023-09-15T13:09:59+0200
	TONINO SELIS


		2023-09-15T11:41:04+0000
	Firma applicativa




